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COP29: Det nye klimafinansieringsmål skal 
efterleve Parisaftalen og genopbygge tillid 
mellem det globale nord og syd 

 25.10.24 
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På COP29 skal der sættes et nyt mål for klimafinansiering fra de rige til de fattige lande. Finansierin-
gen skal sikre, at fattige lande klarer sig i klimakrisen, og Danmark skal derfor kæmpe for, at den af-
grænses fra udviklingsbistanden.

De rige industrialiserede lande har det historiske 
ansvar for størstedelen af de drivhusgasemissio-
ner, der er hovedårsag til den eskalerende, menne-
skeskabte klimakrise, vi i dag befinder os i. Det er 
en grundlæggende uretfærdighed, at de samfund, 
der har udledt færrest drivhusgasser, rammes først 
og hårdest af klimakrisen. Derfor blev man i 2009 - 
under COP15 i København - enige om, at rige lande 
fra 2020 årligt skulle betale 100$ mia. i klimafinan-
siering (fordelt ligeligt til reduktion af drivhusgas-
udslip og klimatilpasning). Målets størrelse 

afspejlede en manglende politisk vilje fra rige 
lande, idet 100 mia. $ var stærkt utilstrækkeligt 
sammenholdt med det reelle behov i det globale 
syd. Alligevel lykkedes det ikke de rige lande at nå 
målet de første to år (2020-2021)1. Oxfam anslår 
desuden, at de tal som de rige lande indrapporte-
rer, ikke afspejler det faktiske niveau af støtte. 
Særligt den måde lån opgøres på er problematisk. 
Mange lande registrerer det fulde lånebeløb (face 
value) frem for den del af lånet, der ikke skal tilba-
gebetales (grant equivalence), og det strider mod 
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den måde, OECD opgør udviklingsbistand på2. I 
2020 indrapporterede rige lande 83,3$ mia., men 
ifølge Oxfam var den reelle værdi af finansieringen 
kun omkring 21-24,5$ mia.3  
 
Målsætningen om, at 50 % af finansieringen skal gå 
til klimatilpasning, er ligeledes langt fra nået. Fi-
nansiering til tilpasning har været så utilstrækkelig, 
at det i 2021 blev besluttet, at der frem til 2025 skal 
ske en fordobling af tilpasningsfinansiering (i for-
hold til 2019). Den målsætning er rige lande også 
langt fra at nå. Faktisk faldt den internationale fi-
nansielle støtte til klimatilpasning i udviklingslan-
dene med 15 % fra 2020 (25,2$ mia.) til 2021 (21,3$ 
mia.)4. 
 
Desuden har studier vist, at rige lande overrappor-
terer deres klimafinansiering, og at overvægten af 
finansieringen gives i form af lån. Det er medårsag 
til at en række klimasårbare lande oplever eskale-
rende gældskriser5. Imod intentionen ydes klimafi-
nansieringen ikke i tillæg til udviklingsbistanden 
(som “nye og additionelle” midler), men tages der-
imod fra den fattigdomsorienterede udviklingsbi-
stand. De seneste opgørelser viser, at 93 % af kli-
mafinansieringen rapporteret af rige lande mellem 
2011 og 2020 blev taget fra udviklingsbistand6. 
Denne udhuling truer opnåelsen af Verdensmå-
lene.  
 

Et ambitiøst nyt mål for klimafinansiering er 
afgørende for 1,5-graders målet 

Ifølge Parisaftalen skal 100$ mia. målet i 2026 er-
stattes af et nyt klimafinansieringsmål. Dette mål 
skal vedtages på COP29 i november 2024, og refe-
reres til som et nyt kollektivt kvantificeret mål (New 
Collective Quantified Goal; NCQG). Det nye mål er 
en mulighed for at udbedre den alvorlige tillids-
krise, der er opstået som resultat af de brudte løfter 
ifm. det nuværende 100 mia. USD- mål.  
 
Alle lande skal senest i februar 2025 indsende nye 
klimamål til FN (såkaldte NDC’er - Nationally De-
termined Contributions). Konklusionen fra COP28 
var klar: Den globale klimaindsats er langt fra til-
strækkelig til at indfri Parisaftalens målsætninger. 
Opnåelsen af Parisaftalens 1.5° målsætning er af-
hængig af, at lande indsender og overholder væ-
sentligt mere ambitiøse klimaplaner. Planerne fra 
det globale syd kan kun blive ambitiøse, hvis rige 
lande sikrer, at der er nok finansiering. Derfor er et 
ambitiøst nyt finansieringsmål af højeste prioritet. 
 

 

Kløften mellem behovet og den tilgængelige 
klimafinansiering vokser  

Parisaftalen beskriver, hvordan konsekvenserne 
fra skadelige virkninger af klimaforandringer kan 
modvirkes gennem tre hovedindsatser: Reduktio-
ner, tilpasning og tab & skader. Det anslås, at be-
hovet for finansiering til de tre typer indsatser, 
kommer til at vokse frem imod 2030 (se uddybning 
i boks 1). Selvom det kan virke omkostningsfuldt, er 
det værd at sammenholde tallene med hvor meget 
der på et år (2022) globalt blev brugt på fossile 
subsidier (1.3$ trillioner) eller militærudgifter 
(2,2$ trillioner)10. Derudover er rettidig klimafinan-
siering også ofte en god investering. For hver dol-
lar, der f.eks. investeres i klimamodstandsdygtig 
infrastruktur, spares der ifølge FN seks dollars i 
undgåede ødelæggelser11. 

 
Hvad kan Danmark gøre? 

Regeringens målsætning om at Danmark skal 
agere brobygger i forbindelse med klimaforhand-
lingerne, bør komme til udtryk ifm. forhandlingerne 
om det nye klimafinansieringsmål12. For nyligt an-
noncerede regeringen i strategien ‘Afrikas Århund-
rede’, at man vil “styrke vores klimadiplomatiske 
samarbejde med afrikanske lande. De udgør en 
stadig vigtigere og mere substantiel og selvbevidst 

Boks 1: Behov for klimafinansiering til det 
globale syd  

Reduktioner: Indsatser der reducerer udlednin-
gerne af klimaskadelige gasser. 

FN vurderer, at det globale syd (inkl. Kina) i 2030 
skal bruge omkring 3603$ mia. om året til investe-
ringer i reduktioner og energiomstilling.7 

Tilpasning: Indsatser der beskytter samfund mod 
konsekvenserne af klimaforandringer. 

FN vurderer, at tilpasningsomkostningerne som ud-
viklingslandene står over for i 2030, kommer til at 
koste mellem 215$ og 387$ mia. om året.8  

Adressering af tab og skader: Når reduktionsind-
satsen ikke er ambitiøs nok, og når tilpasningsind-
satsen er mislykket eller umulig at implementere, 
ofte pga. begrænsede ressourcer.  

Estimaterne er behæftet med usikkerhed, og der er 
behov for yderligere studier, men de forventede 
økonomiske omkostninger i 2030 anslås at være 
mellem 290-580$ milliarder om året.9 
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stemme i de globale klimaforhandlinger. Dem skal 
vi lytte mere til”13. 
Denne målsætning om ligeværdige partnerskaber, 
bør også være styrende for Danmarks engagement, 
hvor man bør arbejde for de aspekter af finansie-
ringsmålet, som er vigtige for lande i det globale 
syd. Danmark kan desuden styrke troværdigheden 
i sin klimadiplomatiske indsats ved at gå forrest 
som et godt eksempel mht. Danmarks klimafinan-
siering. 

 
Danmark skal give nye og additionelle klima-
midler 

Danmark tog i år (2024) al klimafinansiering fra ud-
viklingsbistanden. Danmark skal fremadrettet – og 
som man har gjort det tidligere - efterleve interna-
tionale forpligtelser om at klimafinansiering skal 
være ‘ny og additionel’, dvs. udover de 0,7% af BNI, 
som er FN’s officielle målsætning for udviklingsbi-
standen. Dette bør også stå centralt i Danmarks 
kommende udviklingspolitiske strategi, samt være 
et fokuspunkt i Danmarks engagement i øvrige in-
ternationale processer, der påvirker klima- og ud-
viklingsfinansiering, herunder Financing for Deve-
lopment og den nyetablerede gruppe der skal bi-
drage med ny viden og sætte politisk fokus på at 
undgå silotænkning i de multilaterale systemer om 
udviklingssamarbejde og klimaindsatser17 . 
 

Vi venter stadig på en dansk plan for klimafi-
nansieringsforpligtelser 

Der bør følges op på løftet fra regeringsgrundlaget 
(december, 2022), hvor regeringen annoncerede, 
at de vil “fremlægge en plan for, hvordan Danmark 
kan leve op til sine klimafinansieringsforpligtel-
ser”14. Det anbefales desuden, at denne plan tyde-
liggør, hvor stor andel der skal gives til såvel finan-
siering til reduktioner, klimatilpasning og adresse-
ring af tab og skader fra klimakatastrofer, samt at 
planen tydeliggør hvordan man vil indtænke den 
række af formål og hensyn, der skal sikre at mid-
lerne kommer sårbare befolkningsgrupper til gode. 
 
 
 

 

En frontløber indenfor klimatilpasning skal 
også være frontløber for finansiering heraf 

Danmark har i flere år nu markeret sig internatio-
nalt som en stærk aktør indenfor klimatilpasning i 
det globale syd. Danmark er medlem af Champions 
Group on Adaptation Finance (2021) og Coalition of 
Ambition on Adaptation Finance (2023). Denne 
indsats skal suppleres med, at Danmark går i front 
for at målet om fordobling af støtten til klimatilpas-
ning i 2025 nås, uden at det fører til yderligere 
gældsætning af udviklingslande, samt at der i det 
nye klimafinansierings mål indgår et delmål for fi-
nansiering af tilpasning. Derudover er det afgø-
rende, at der sættes et separat delmål for finansie-
ring til tab og skader, da det ellers risikerer at ud-
hule finansieringen til tilpasning.  

Boks 2: Nødvendigheden af delmål til finan-
siering af tab & skader 

Tab og skader kan både være forårsaget af pludse-
ligt eller langsomt opståede hændelser, der resul-
terer i såvel økonomiske som ikke-økonomiske tab 
og skader på levebrød, fysisk og mental sundhed, 
velvære, infrastruktur, økosystemer og biodiversi-
tet, kulturarv og menneskeliv. 

50% af det nuværende klimafinansieringsmål (100$ 
mia. om året) skulle gå til tilpasning. Men erfarin-
gen er, at finansiering til tilpasning er alvorligt un-
derfinansieret. Dette forværres tilmed af, at finan-
siering til tab og skader i dag hovedsageligt tages 
fra midlerne der var tiltænkt tilpasning. 

Etableringen af den nye Tab og Skade -fond er en 
sejr, men det er afgørende at bemærke, at fonden 
for nuværende kun har rejst 700$ mio.  

Dette er under 0.2% af det estimerede årlige behov. 
Som betingelse for at oprette fonden insisterede 
rige lande på, at bidrag til fonden ikke skulle være 
obligatoriske – men skulle være på frivillig basis. 

Da der sjældent er udsigt til et afkast, er det noto-
risk svært at mobilisere privatfinansiering til tilpas-
ning, og særligt til tab og skader. 

Der er et klart krav fra det globale syd om at der ifm. 
det nye klimafinansieringsmål etableres separate 
delmål til tilpasning og tab og skader15.  



   

 

Policy Paper      4 / 7 

   
 

Anbefalinger fra civilsamfundet 

 
 
Danmark skal arbejde for at både kvantiteten og kvaliteten af klimafinansiering øges i det nye mål. 
92-gruppen og Globalt Fokus har derfor udarbejdet følgende anbefalinger til, hvad Danmark via sin 
plads i EU's forhandlingsgruppe konkret kan gøre. Anbefalingerne bygger på erfaringer fra det 
nuværende 100$ mia. mål og er i tråd med det internationale civilsamfunds anbefalinger - særligt 
fra det globale syd. 

 
 

1. Bærende principper for det nye mål 

Klimaretfærdighed som udtrykt i Parisaftalens princip om historisk ansvar og ’Fælles Men Differentieret 
Ansvar og Respektive Muligheder’ (Common But Differentiated Responsibility and Respective Capabi-
lities). 

Parisaftalen som grundlag: Det er Parisaftalens artikel 9 der udstikker principperne for klimafinansie-
ring under UNFCCC, og disse principper skal derfor også være styrende for det nye finansieringsmål. 

Ny og additionel klimafinansiering: I 1970 blev verdens i-lande enige om at give mindst 0,7 % af BNI i 
fattigdomsorienteret udviklingsbistand16. Klimafinansiering under UNFCCC er en separat forpligtelse, 
og de midler, der gives til klimafinansiering, skal derfor være nye og additionelle til udviklingsbistan-
den.  

Biodiversitet og klima for sig: Økonomiske forpligtelser indenfor hhv. klima og biodiversitet skal lige-
ledes opfyldes separat. Mens løsninger, der gavner både natur og klima, skal prioriteres, bør enhver 
form for dobbelttælling af klima- og biodiversitetsfinansiering undgås. 

 

2. Delmål der sikrer ambition og retfærdighed 

Modtagerlandenes behov: Klimafinansieringsmålet skal være en kvantitativ størrelse, der iht. Parisaf-
talens artikel 9.3 skal fastsættes “under hensyntagen til udviklingslandsparternes behov og prioriteter”. 

Kvantum: Det nye klimafinansieringsmål bør have en kerne på mindst 1.000$ mia., hvoraf hovedparten 
skal bestå af offentlig gavebistand, og hvor kun gaveelementet af eventuelle lån tælles med.  

Behov for delmål: Ud af de mindst 1.000$ mia. skal der fastsættes tematiske delmål på mindst 400$ mia. 
til adressering af tab og skader, mindst 300$ mia. til tilpasning og mindst 300$ mia. til reduktioner.  Der 
er behov for øget klimafinansiering til alle tre delmål, men tilpasning og tab og skader er særligt under-
finansieret og dette skal derfor tilgodeses ifm. det nye mål. 

Mobilisering: Udover kernen af offentlig klimabistand bør målet sætte rammerne for at mobilisere 
yderligere finansiering (herunder privatfinansiering). Men da den private sektor ikke er part i Parisafta-
len, er den ikke bundet af beslutningerne ifm. det nye mål. Den andel af målet, der udgør privat mobili-
serede midler, bør derfor afspejle erfaringerne fra sidste årtiers forsøg på at mobilisere midler til kli-
mafinansiering, i stedet for at tage udgangspunkt i den ofte omtalte, men svagt dokumenterede hypo-
tese om at milliarder af offentlige midler kan udløse trillioner i private investeringer (‘billions to trilli-
ons’). 
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3. Finansieringskilder der gavner  

Minimumsmål for gavebistand: I øjeblikket leveres 73 % af den offentlige klimafinansiering i form af 
lån17. Det er afgørende, at det nye finansieringsmål undgår på denne måde at forværre klimasårbare 
landes eksisterende gældsbyrde. For hvert af de tre delmål skal der derfor sættes kvantitative mini-
mumsmål for gavebistand, for at sikre, at lån og privatmobiliserede investeringer ikke udgør kernen af 
målets finansieringskilder. Målet for andelen af gavebistand vil ikke nødvendigvis være det samme for 
de tre mål, da gavebistand er særligt nødvendigt for at finansiere tilpasningsindsatser og håndtering af 
tab og skader. 

Innovative finansieringsløsninger hvor forureneren betaler: Rige lande har et ansvar for at afsætte 
offentlige midler til klimafinansiering. Desuden skal der udvikles socialt retfærdige innovative finansie-
ringsløsninger, baseret på princippet om, at forureneren betaler. Dette kan f.eks. være en afgift på han-
del med fossile brændstoffer, søtransport og luftfart eller en global skat på finansielle transaktioner18. 
Danmark skal bidrage aktivt til, at provenuet fra innovative finansieringsløsninger hurtigst muligt kan 
bidrage til international klimafinansiering. Desuden bør offentlige (direkte og indirekte) subsidier til 
fossile brændstoffer stoppes, og hvor det er muligt, omdirigeres til klimafinansiering. 

De rige lande skal levere: Ifølge Parisaftalen (art. 9.3) er rige lande forpligtede til at “gå forrest i  
mobiliseringen af klimafinansiering”. Det juridiske ansvar for at levere på det nye klimafinansiringsmål 
hviler på den eksisterende kreds af bidragsydere (annex II). Et antal af de rige lande har ifm. det nye 
finansieringsmål insisteret på at udvide kredsen af bidragsydere. Men de rige lande bør i stedet starte 
med at leve op til deres eksisterende forpligtelser, og sikre at de leverer mindst 600 mia. i ny og additi-
onel klimafinansiering i perioden 2020-2025. En udvidelse af kredsen af bidragsydere betyder de facto 
en genforhandling af Parisaftalen, og ligger derfor udenfor mandatet for forhandlingerne om det nye 
klimafinansieringsmål. Dog bør lande uden for den eksisterende bidragsyderkreds, der har kapaciteten 
til det, yde frivillige bidrag (som allerede fastslået i kraft af Parisaftalens artikel 9.2). Efter vedtagelsen 
af klimafinansieringsmålet på COP29 kan der vedtages en ny separat proces til at udforske og etablere 
konsensus om dette komplekse emne for at fremme forståelsen for forventningerne til bidrag fra de 
enkelte lande, samt hvordan sådanne forventninger kan udvikle sig dynamisk i henhold til nøglekriterier 
baseret på princippet om Fælles, men Differentierede Ansvar og Respektive Kapaciteter (CBDR-RC) 

Fordelingsnøgle skal sikre, at ingen løber fra regningen: Ifm. det nuværende 100$ mia. mål så vi, at 
særligt USA underleverer på sin retfærdige andel af klimafinansieringen. Derfor bør der ifm. det nye mål 
aftales en byrdefordeling, der angiver et minimumsbeløb, som hvert land bør bidrage med. Dette under 
hensyntagen til faktorer som historiske og nuværende udledninger pr. indbygger og teknologiske, so-
ciale og økonomiske kapaciteter. 

Grønne investeringer skal være i tillæg til gavebistand: Parisaftalens artikel 2.1(c) har et langsigtet 
mål om at vende finansieringsstrømme væk fra fossile henimod klimavenlige investeringer. Dette må 
ikke træde i stedet for rige landes forpligtelser til at tilvejebringe finansiering til det globale syd. Det er 
vigtigt, at EU er helt klar i kommunikationen herom, for at undgå misforståelser når klimafinansierings-
målet forhandles. Et særskilt forhandlingsspor - Sharm el-Sheikh Dialogen - er allerede dedikeret til at 
forhandle artikel 2.1(c), og skal nå til konklusioner ifm. COP30 (2025). 

 

4. Kvalitet i finansieringen  

Udviklingslandenes egne behov og prioriteter skal være i centrum, og finansieringen skal understøtte 
implementeringen af nationale klimaplaner.  

Leave No One Behind: I henhold til Parisaftalens artikel 9.4 skal klimafinansiering i særlig grad gå til 
verdens mest klimasårbare og fattigste lande, og dermed bidrage til Verdensmålsprincippet om at  
hjælpe de mest sårbare først, og ikke at lade nogen i stikken. Det nye finansieringsmål bør i tråd hermed 
sætte delmål for særligt sårbare lande, især små ø-udviklingslande (SIDS) og mindst udviklede lande 
(LDC'er). 
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Transformativ klimahandling: Klimaindsatser skal forandre (og undgå at genskabe) de problemer, der 
har resulteret i den nuværende klimauretfærdighed. Det skal sikres, at det nye klimafinansieringsmål 
sætter dette som præmis. 

Menneskerettighedsbaseret tilgang: Klimafinansiering skal være i overensstemmelse med eksiste-
rende menneskerettighedsforpligtelser i Parisaftalen og have et særligt fokus på de mest marginalise-
rede og/eller udsatte grupper, såsom børn, kvinder, mennesker med handicap, mennesker på flugt og 
oprindelige folk.  

Køn og ligestilling:  Tilgange til klimafinansiering der prioriterer køn og ligestilling er tvingende nød-
vendige for at opfylde målene i konventionen og Parisaftalen, og for at sikre, at gennemførelsen af kli-
mafinansering fører til bæredygtige, retfærdige og effektive resultater19. Såkaldt kønsresponsiv klima-
finansiering er nødvendig for hver af de tre hovedspor, og landene bør tydeliggøre deres ambitioner for 
integration af køns- og ligestillingshensyn i deres rapportering til UNFCCC.   

Adgang til klimafinansiering skal forbedres for udsatte grupper, herunder kvinder og piger, oprindelige 
folk, LGBTQI+ personer, etniske minoriteter, mennesker med handicap, lokalsamfund (herunder lokal-
samfund i skrøbelige og konfliktramte områder), børn og unge samt flygtninge. Disse grupper har ikke 
blot de største behov, de leder også ofte klimaløsninger, og fremmelsen af lokalt drevne indsatser øger 
dermed effektiviteten af klimafinansiering. 

 

5. Procesmål og gennemsigtighed  

Regelmæssigt review: Målet skal kunne revideres og justeres afhængig af behov. Dette bør ske hvert 
5. år i tråd med den femårlige Globale Stocktake.  

Løbende udligning af efterslæb: Hvis der et år underleveres på det kvantitative mål, skal differencen 
indhentes hurtigst muligt og senest inden udgangen af de fem år. 

Klare definitioner: Uden enighed om, hvad der skal tælle med i det nye mål, vil der uundgåeligt opstå 
uenighed om, hvorvidt målet er nået. Derfor skal der vedtages klare operative klimafinansieringsdefi-
nitioner, herunder kriterier for, hvad der opgøres som finansiering af tab og skader. Det gælder også de 
ovenfor nævnte principper og finansieringskilder, hvor det skal defineres og opgøres entydigt, hvad det 
vil sige at finansieringen er ’ny og additionel’ og i hvilken udstrækning lånefinansieret og privatmobili-
seret finansiering kan medregnes, og hvordan det skal rapporteres. 

Kun støtteværdien af lån kan tælles med: Rapporteringen vil dække over flere forskellige finansie-
ringsinstrumenter herunder gavebistand, mobiliseret finansiering, koncessionelle lån m.m. For at sikre 
ensartethed og transparens skal det være obligatorisk at opgøre støtteværdien af lån (fremfor lånets 
totale størrelse). 

Forudsigelighed og planlægning: I tråd med Parisaftalens artikel. 9.5 skal alle rige lande bestræbe 
sig på at fremlægge deres planer for fremtidig klimafinansiering, så det giver modtagerlandene forud-
sigelighed og mulighed for at planlægge deres klimaindsatser.   

En gennemsigtig og inkluderende proces: Frem mod målets vedtagelse skal alle interessenter 
have mulighed for at bidrage, og deres stemme blive hørt, hele vejen til vedtagelsen af det nye finan-
sieringsmål. Danmark bør som medinitiativtager til UNmute-erklæringen kæmpe for meningsfuld civil-
samfundsdeltagelse hele vejen mod slutteksten. 
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